Rua Maria Luiza Valvano Auricchio, 21, Centro – CEP 12250-000 – Monteiro Lobato – SP

Telefone: (12) 3979-1577 – Tele fax: (12) 3979-1145

                                                                        E-mail: camaramlobato@uol.com.br                                        Página 1 de 4

1 Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Estado de São Paulo

ATA DA SOLENIDADE DE INSTALAÇÃO DA  19ª (DÉCIMA-NONA)

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO
 E POSSE DOS VEREADORES, DO PREFEITO E DA VICE-PREFEITA.

Ao primeiro dia do mês de janeiro, do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, no
auditório do Centro Esportivo Carlos Maria Auricchio, sob a coordenação da Mestre de
Cerimônias Professora Elize Rachel Pires do Carmo, teve início a Solenidade com o
objetivo de instalação da 19ª (décima-nona) Legislatura da Câmara Municipal de Monteiro
Lobato e dar posse aos Vereadores, ao Prefeito e à Vice-Prefeita, eleitos no Pleito Eleitoral de
seis de outubro de dois mil e vinte e quatro. Cumprindo o que estabelece a Constituição
Federal, a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno do Legislativo Municipal, a
Solenidade foi presidida pela Vereadora mais votada. Sendo assim, foi convidada a ocupar
lugar à Mesa e presidir os trabalhos, a Excelentíssima Vereadora Sabrina Aparecida
Medeiros. Em seguida, foram convidados a tomar assento, os demais Vereadores eleitos.
Dando continuidade, foram também convidados a compor a Mesa, a Excelentíssima Senhora
Emídia Maria de Andrade, Vice-prefeita reeleita e o Excelentíssimo Senhor Edmar José de
Araújo, Prefeito reeleito. A Mestre de Cerimônias Professora Elize, ressaltou e agradeceu a
presença das autoridades à Solenidade e, em seguida, passou a palavra à Presidente da Mesa. A
Vereadora Sabrina, cumprimentou a todos e reiterou que esta Solenidade tem por objetivo a
instalação da 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Monteiro Lobato, empossando os
Vereadores, o Prefeito e a Vice-Prefeita, eleitos em seis de outubro de dois mil e vinte e
quatro. Convidou a Vereadora Maria das Gracias de Siqueira Leiva para secretariar os
trabalhos da Mesa. Conforme solicitação da Presidente, a Secretária procedeu à leitura de um
trecho da Bíblia como é costume desta Casa de Leis e em seguida, a Presidente solicitou a
execução do Hino Nacional e após, a execução do Hino da Cidade. A Presidente declarou que
os Vereadores eleitos cumpriram o disposto no artigo 19, parágrafo 7º da Lei Orgânica do
Município, no que trata da apresentação de declaração de bens para formalização do Ato de
Posse e procedeu a leitura da relação nominal dos Vereadores diplomados pela Justiça
Eleitoral do Estado de São Paulo.  Cumpridas as formalidades, a Presidente convidou os
Vereadores, pela ordem, a prestarem o Juramento de Compromisso, proferido por ela:
“Prometo cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a Constituição
do Estado de São Paulo, a Lei Orgânica do município de Monteiro Lobato e as
demais leis; desempenhar com lealdade o mandato que me foi outorgado, promover o
bem geral do povo e do Município de Monteiro Lobato; exercendo com patriotismo as
funções de Vereador”. E assim, um a um, na sequência em que foram chamados, inclusive a
Presidente Sabrina, confirmaram o juramento: “assim o prometo”. Em seguida, a Secretária
passou o Livro de Termo de Posse, colhendo as assinaturas dos Vereadores. A Presidente
informou que, conforme os poderes a ela conferidos pela Constituição Federal e pela Lei
Orgânica do Município, declara empossados em seus cargos, os excelentíssimos Vereadores:
Allan Rached Azevedo, Aloísio Aparecido dos Santos Barreto, Carlos Renato Datti
Prince, Edjelson Aparecido de Souza, João Francisco da Silva, José Donizeti Pereira,
Kurt Eugênio Greiner, Maria das Gracias de Siqueira Leiva e Sabrina Aparecida
Medeiros. A Presidente informou que o Prefeito e a Vice-Prefeita eleitos cumpriram com o
disposto no artigo 60 da Lei Orgânica Municipal que trata da apresentação de declaração de
bens para formalização do Ato de Posse.  Convidou a Excelentíssima Senhora Emídia Maria

mailto:camaramlobato@uol.com.br

Rua Maria Luiza Valvano Auricchio, 21, Centro – CEP 12250-000 – Monteiro Lobato – SP

Telefone: (12) 3979-1577 – Tele fax: (12) 3979-1145

                                                                        E-mail: camaramlobato@uol.com.br                                        Página 2 de 4

2 Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Estado de São Paulo

de Andrade, Vice-prefeita reeleita e o Excelentíssimo Senhor Edmar José de Araújo, Prefeito
reeleito, a prestarem o Juramento de Compromisso proferido por ela e repetido pelo Prefeito
e pela Vice-Prefeita como segue: “Prometo defender e cumprir a Constituição da
República Federativa do Brasil, a Constituição do Estado de São Paulo, a Lei
Orgânica do município de Monteiro Lobato e as demais leis; desempenhando com
lealdade o mandato que me foi outorgado, exercendo com patriotismo as funções do
meu cargo”. E assim confirmaram o juramento de compromisso. Em seguida, a Secretária
passou o Livro com o Termo de Posse e foram colhidas as assinaturas do Prefeito e da Vice-
Prefeita. A Presidente informou que, conforme os poderes a ela conferidos pela Constituição
Federal e pela Lei Orgânica Municipal, declara empossados em seus respectivos cargos, o
Prefeito Edmar José de Araújo e a Vice-Prefeita Emídia Maria de Andrade. Dando
sequência, a Presidente colocou a Tribuna à disposição dos Vereadores para fazerem uso da
palavra. Os Vereadores Allan, Aloisio, Carlos Renato, Edjelson, João Francisco, José
Donizeti e as Vereadoras Gracias e Sabrina fizeram uso da palavra para agradecer seus
eleitores pelos votos, pelo apoio e pela confiança a eles dedicada. Parabenizaram a vice-
Prefeita e o Prefeito pela reeleição e reiteraram o juramento de compromisso assumido de
trabalharem em prol da população Lobatense e ainda desejaram um feliz ano novo a todos.
Em seguida, foi convidada a ocupar a Tribuna, a Excelentíssima Vice-Prefeita Emídia Maria
de Andrade para fazer uso da palavra. Cumprimentou a todos, enalteceu e agradeceu ao povo
lobatense e ao Prefeito Edmar pela confiança ao convidá-la novamente para o cargo de Vice-
prefeita, agradeceu também aos seus familiares e amigos, aos Secretários Municipais e aos
servidores comissionados que fizeram parte da gestão passada. Enalteceu as qualidades do
Prefeito eleito e pediu a benção de Deus sobre ele, sobre ela, Vice-Prefeita e sobre os
Vereadores pedindo a Deus para eles, sabedoria.  Agradeceu a todos pela confiança
depositada, reiterou o juramento de compromisso em lutar pelo bem estar da população do
município de Monteiro Lobato através do Fundo Social de Solidariedade e da Secretaria de
Assistência Social. Sem mais, despediu-se. Em seguida a Presidente convidou para fazer uso
da palavra o Excelentíssimo Prefeito Municipal Edmar José de Araújo, que ao ocupar a
Tribuna, cumprimentou as autoridades presentes e agradeceu primeiramente a Deus que o
capacitou para que fizesse uma excelente gestão como Prefeito e à população pelos votos de
confiança que mais uma vez, o colocaram como administrador do município de Monteiro
Lobato, cidade que ele ama de coração. Seguindo, apresentou um breve relatório do que foi
feito em seu primeiro mandato, na gestão de 2022 a 2024 e elencou as benfeitorias que farão
parte de sua gestão de 2025 a 2028, principalmente o bloquetamento de todos os bairros da
cidade. E falou da entrega da obra, em breve à população, da nova Unidade de Pronto
Atendimento de Saúde. Informou dos terrenos que estão sendo desapropriados pela
Prefeitura para a construção de novas benfeitorias. Lembrou da parceria feita com a EDP
para revitalização da rede de energia, fato que diminuiu a falta de energia na cidade, que era
constante. Informou do aumento do valor de repasse ao asilo Cantinho São Vicente de mil
para quinze mil reais mensais e do piso salarial da Prefeitura acima do salário mínimo, um
benefício para os servidores. E informou que a Prefeitura está procurando terreno para a
construção das casas populares. Falou também do projeto de asfaltamento da Estrada do Rio
Manso, até a divisa com Minas Gerais. Afirmou que o grande objetivo nessa gestão será elevar
o município à condição de Estância Turística. Agradeceu o Governador do Estado de São
Paulo Tarcisio e ao seu Vice governador Felício. Agradeceu ao Deputado Marco Bertaiolli que
enviou dez milhões de verbas para Monteiro Lobato, fato que possibilitou a construção da

mailto:camaramlobato@uol.com.br

Rua Maria Luiza Valvano Auricchio, 21, Centro – CEP 12250-000 – Monteiro Lobato – SP

Telefone: (12) 3979-1577 – Tele fax: (12) 3979-1145

                                                                        E-mail: camaramlobato@uol.com.br                                        Página 3 de 4

3 Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Estado de São Paulo

nova UPA. Agradeceu também ao Senhor Gilberto Kassab. Afirmou que hoje está mais
experiente, fato que será revertido em mais benefícios para a população. Disse que governa
para os necessitados, àqueles que precisam de todo carinho e apoio. Pediu o apoio da
população para que estejam juntos com ele nessa nova jornada, pois quer colocar as pessoas
no centro das decisões, com a valorização daqueles que fazem a cidade pulsar. O Progresso só
faz sentido quando é para todos, enfatizou. Disse que é pessoa simples, da roça, e quer tratar
todos de forma igualitária.  Agradeceu a todos os servidores, efetivos e comissionados que
contribuíram com sua gestão, agradeceu à Polícia Militar que esteve à frente da segurança
pública do município, aos Secretários e colaboradores. Agradeceu os servidores da Câmara
Municipal e finalizou pedindo a Deus, bençãos de sabedoria para a nova jornada. Reafirmou o
compromisso com a cidade de Monteiro Lobato e finalizou agradecendo a todos os que
contribuíram com sua gestão no mandato que passou e disse que as portas do seu gabinete
estão abertas para todos nesse novo mandato. Sem mais, se despediu.  Em seguida, atendendo
ao pedido do Prefeito, o Pastor Luciano tomou a palavra, cumprimentou a todos, falou que
vem acompanhando o progresso da cidade há quinze anos como morador e espera que em
breve a cidade tenha uma faculdade. Disse ainda que toda crítica tem que ser construtiva, pois
ela nos leva à perfeição. E argumentou: - Um reino dividido não pode permanecer, onde há
divisão, não há crescimento. Onde há unidade, o crescimento é maravilhoso, portanto, espera
que todos os Vereadores possam crescer e, juntos, possam alavancar nossa cidade. Para as
gerações futuras, disse que vai lutar para que a cidade cresça e seja cada vez melhor. Leu um
versículo da Bíblia para finalizar sua fala e solicitou que todos se unissem em oração nesse
momento, rezando a oração do Pai Nosso.  A Presidente tomou a palavra e, finalizando,
convocou os Vereadores para a 1ª (primeira) Sessão Especial a ser realizada no Plenário da
Câmara Municipal, logo após o término desta Solenidade, quando será eleita e instituída a
Mesa Diretora da 19ª (décima-nona) Legislatura da Câmara Municipal de Monteiro Lobato,
para o biênio 2025/2026.  Agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Solenidade.
Monteiro Lobato, 1º de janeiro de 2025.

_________________________

Vereadora Sabrina Aparecida Medeiros
Presidente da Solenidade

_________________________
Vereadora Maria das Gracias de Siqueira Leiva

Secretária da Solenidade

E demais Vereadores:

mailto:camaramlobato@uol.com.br

Rua Maria Luiza Valvano Auricchio, 21, Centro – CEP 12250-000 – Monteiro Lobato – SP

Telefone: (12) 3979-1577 – Tele fax: (12) 3979-1145

                                                                        E-mail: camaramlobato@uol.com.br                                        Página 4 de 4

4 Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Estado de São Paulo

_________________________
Vereador Allan Rached Azevedo

_________________________

Vereador Aloísio Aparecido dos Santos Barreto

_________________________
Vereador Carlos Renato Datti Prince

_________________________
Vereador Edjelson Aparecido de Souza

_________________________
Vereador João Francisco da Silva

_________________________
Vereador José Donizeti Pereira

_________________________
Vereador Kurt Eugênio Greiner

mailto:camaramlobato@uol.com.br